⁵⁶⁹ « *Quidam cum uellet breuissime singularum in Trinitate Personarum insinuare propria : “aeternitas, inquit, in Patre, species in Imagine, usus in Munere”. Et quia non mediocris auctoritatis in tractatione Scripturarum et assertionem fidei uir exstitit ; Hilarius enim hoc in libris suis posuit ; horum uerborum, id est Patris et Imaginis et Muneris, aeternitatis et speciei et usus, abditam scrutatus intellegentiam quantum ualeo, non eum secutum arbitror in aeternitatis uocabulo, nisi quod Pater non habet Patrem de quo sit, Filius autem de Patre est ut sit atque ut illi coaeternus sit [...]. Ibi nouit omnia Deus quae fecit per ipsam, et ideo cum decedant et succedant tempora, non decedit aliquid uel succedit scientiae Dei. Non enim haec quae creata sunt ideo sciuntur a Deo quia facta sunt, ac non potius ideo facta sunt, uel mutabilia quia immutabiliter ab eo sciuntur. Ille igitur ineffabilis quidam complexus Patris et Imaginis non est sine perfruitio, sine caritate, sine gaudio. Illa ergo dilectio, delectatio, felicitas uel beatitudo, si tamen aliqua humana uoce digne dicitur, usus ab illo appellatus est breuiter, et est in Trinitate Spiritus Sanctus, non genitus, sed genitoris genitique suauitas ingenti largitate atque ubertate perfundens omnes creaturas pro captu earum ut ordinem suum teneant et locis suis acquiescant », *trin.* VI, 10, 11, 14, p. 496-498 ; nous modifions la traduction.*

⁵⁷⁰ Les éditeurs du traité relèvent qu’Augustin remplace, dans la citation d’Hilaire, « *infinitas in aeterno* » par « *aeternitas in patre* », voir *Œuvres* III, p. 1199, note 2.

⁵⁷¹ On sait l’importance qu’accorde Augustin à la distinction entre *uti* et *frui*. Présente dans les *Confessions*, elle est théorisée dans le *De doctrina christiana*. Sur ce sujet, nous rappelons la synthèse d’I. BOCHET, « *Fruī – uti* », *NC* 4, *BA* 11/2, p. 449-463 et à V. GIRAUD, *Augustin, les signes et la manifestation*, Paris, PUF, 2013, p. 269-275.

⁵⁷² « Cette dilection, ce plaisir, cette félicité, disons ce bonheur, si toutefois un terme humain peut l’exprimer convenablement, Hilaire l’a appelé de façon concise “jouissance”, et c’est, dans la Trinité, le Saint-Esprit [...] – *Ille ergo dilectio, delectatio, felicitas uel beatitudo, si tamen aliqua humana uoce digne dicitur, usus ab illo appellatus est breuiter, et est in Trinitate Spiritus Sanctus [...]* », *trin.* VI, 10, 11, 15, p. 498.

plus juste. Pourquoi opérer dans la traduction une substitution qu'Augustin ne fait pas dans son propre texte ? Nous ne sommes pas convaincue qu'Augustin n'a pas bien compris le texte d'Hilaire et que son commentaire passe à côté du propos de l'évêque de Poitiers⁵⁷³. Il nous semble qu'Augustin perçoit très clairement que l'Esprit, fruit surabondant de « l'embrassement ineffable » du Père et du Fils, se répand sur les hommes comme un don : « il répand son immense libéralité et son abondance sur toutes les créatures selon leur capacité, afin qu'elles tiennent leur rang et se reposent en leur lieu propre⁵⁷⁴ ».